Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: (0251) 3822500 – FAX: (0251) 3823854 – 3824934.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BCĐ PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN

Số:           /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  10  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Phòng không nhân dân tỉnh Đồng Nai

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Phòng không nhân dân ngày 27 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng không

nhân dân (PKND);

Căn cứ Thông tư số 30/2025/TT-BQP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Quốc phòng quy định trọng điểm PKND, thành phần, nhiệm vụ cơ

quan tham mưu, giúp việc chỉ huy PKND các cấp, tổ chức lực lượng PKND, bề

mặt giới hạn chướng ngại vật trong khu vực trận địa phòng không; tiêu chí bảo

đảm an toàn phòng không đối với từng loại vũ khí, khí tài, trang bị kỹ thuật của

trận địa phòng không và danh mục trang bị cho các lực lượng PKND;

Căn cứ Quyết định số 1770/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh

Đồng Nai;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số

2830/TTr-BCH ngày 24 tháng 10 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân

dân tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) gồm các đồng

chí có tên sau:

1. Trưởng Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Đồng chí Thượng tá Phạm Minh Trí - Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh.

2. Phó Trưởng Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Đồng chí Trung tá Trần Trung Kiên - Phó Tham mưu trưởng/Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh.

3. Thành viên Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

- Đồng chí Phó Chủ nhiệm Chính trị/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2

- Đồng chí Phó Chủ nhiệm Hậu cần - Kỹ thuật/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đồng chí Chánh Văn phòng/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Tài chính/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Phòng không/Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Tác huấn/Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Quân lực/Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Dân quân/Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức/Phòng Chính trị/ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Tham mưu - Kế hoạch/Phòng Hậu cần - Kỹ thuật/

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đồng chí Trưởng Ban Quân khí/Phòng Hậu cần - Kỹ thuật/Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Thực hiện theo khoản 4 Điều 4 Quyết định số 1770/QĐ-UBND ngày 21

tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo

Phòng không nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng Cơ quan thường trực

1. Chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của Cơ quan thường trực, chịu

trách nhiệm trước Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo về

công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo các hoạt động Phòng không nhân trên địa

bàn tỉnh.

2. Tham mưu, đề xuất cho Ban Chỉ đạo kế hoạch, chương trình hoạt động

và những vấn đề liên quan đến phòng không nhân dân; quyết định những vấn đề

thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan thường trực Ban

Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cho từng Thành viên Cơ quan thường trực tham

mưu, đôn đốc việc triển khai thực hiện chương trình công tác của Ban Chỉ đạo;

chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất và các hội nghị của Cơ quan thường trực.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã, phường

triển khai thực hiện nhiệm vụ, hoạt động Phòng không nhân dân; hướng dẫn việc

quản lý, khai thác sử dụng vũ khí trang bị kỹ thuật và các phương tiện của lực

lượng Phòng không nhân dân; tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện nhiệm

vụ, hoạt động Phòng không nhân dân của xã, phường.

3

 4. Trưởng Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu, bộ

máy, phương tiện của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ của

Ban Chỉ đạo (theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo).

 Điều 4. Cơ quan tham mưu, giúp việc cho Chỉ huy Phòng không

nhân dân

1. Ban Phòng không thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là Cơ quan tham

mưu, giúp việc cho Chỉ huy Phòng không nhân dân tỉnh (Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh), thực hiện các nhiệm vụ:

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, xây dựng các đề án, dự án và xây dựng

kế hoạch phòng không nhân dân; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ; triển khai

thực hiện nhiệm vụ Phòng không nhân dân của tỉnh.

- Tham mưu xây dựng, huy động lực lượng Phòng không nhân dân; tổ

chức tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, diễn tập Phòng không nhân dân cho lực

lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ Phòng không nhân dân.

- Tham mưu hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đối với các cơ quan,

tổ chức, cá nhân và địa phương về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, hoạt động

Phòng không nhân dân; quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia các hoạt

động phòng không nhân dân, các quy định về quản lý tàu bay không người lái,

phương tiện bay khác theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải quyết

khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về Phòng không nhân dân.

 - Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Phòng không nhân dân cho Ban

Chỉ đạo, Cơ quan thường trực theo quy định và thực hiện các nhiệm vụ khác khi

được cấp có thẩm quyền giao.

 2. Cơ cấu, thành phần Cơ quan tham mưu, giúp việc cho Chỉ huy Phòng

không nhân dân tỉnh giao Trưởng Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo quyết định.

 3. Cơ cấu, thành phần Cơ quan tham mưu, giúp việc cho Chỉ huy Phòng

không nhân phòng thủ khu vực giao đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy

Phòng thủ khu vực quyết định.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các

Quyết định: Quyết định số 50/QĐ-BCĐ ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Ban Chỉ

đạo Phòng không nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc kiện toàn Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Đồng Nai; Quyết định số

1499/QĐ-BCĐ ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân

dân tỉnh Bình Phước về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh

Bình Phước.

4

 2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh tự giải

thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao với Trưởng

Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh.

 Điều 6. Trách nhiệm thi hành

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử

nhân sự tham gia xuyên suốt Cơ quan thường trực và có văn bản thông báo khi

có sự thay đổi nhân sự cho Cơ quan thường trực biết và chịu trách nhiệm về hoạt

động của nhận sự được cử tham gia.

 2. Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật/Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh, Chánh Văn phòng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và các đồng chí có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- BCĐ PKND Quân khu 7;

- Các thành viên BCĐ PKND tỉnh;

- Các thành viên CQTT BCĐ PKND tỉnh;

- Ban Chỉ huy PTKV, BĐBP;

- BCĐ PKND các xã, phường;

- Lưu: VT, NC.
(TPKND)

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Trường Sơn

		2025-10-29T14:52:22+0700

		2025-10-30T14:29:41+0700

		2025-10-30T14:29:25+0700

		2025-10-30T14:29:25+0700

		2025-10-30T14:29:57+0700